A et tu cadas; sed, *ne et tu tenteris*. Vinci quippe vel vincere, nonnunquam in nostra est potestate: ceterum tentari, in potestate tentantis est: si enim Salvator tentatus est, quis potest esse securus intentatum se vita hujus maria transire? Qui putant Paulum juxta humilitatem et non vere dixisse: *Etsi imperitus sermone, non tamen scientia* (*II Cor. xi*), defendant hujus loci consequentiam. Debuit quippe secundum ordinem dicere: *Vos, qui spiritales estis, instruite hujusmodi in spiritu lenitatis*, considerantes vosmetipsos, ne et vos tentemini, et non plurali inferre numerum singularem. Hebræus igitur ex Hebreis et qui esset in vernaculo sermone doctissimus, profundos sensus aliena lingua exprimere non valebat; nec curabat magnopere de verbis, cum sensum haberet in tuto.

B *Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit.* Opus autem suum probet unusquisque, et sic in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero. (Amb.) Verum est, nec latet quemquam, quia si actus nostros et mentem consideremus, nullis nos anteponimus, et nec facile quemquam judicamus: qui autem extollitur, quasi aliquid sit, errat: nescit enim quia de humilitate crescitur. Verba enim et gesta Salvatoris ante oculos non habet, qui cum sit omnium Dominus, humiliavit se, ut nobis formam daret, quid sequi deberemus, si crescere velimus, et si nos erigeremus, inclinaremur, quod facit imperitia cordis inflati, ut apud homines commendatior videatur. Spernens enim et despiciens peccatores, C justum se videri contendit, sicut et Pharisæus ille quem Dominus denotat (*Luc. xviii*). Nunquid non vere hic imperitus est, qui praesentis gloriæ cupidus est? Nunquid non vere de futuris desperat, qui mercedem justitiae in praesenti vult consequi? Quare? Quia non est justus in opere, sed per fallaciam singit justitiam. Qui enim vult justus esse, alterum sibi praeponit, ut vere justus sit. Unusquisque enim plus mala sua scit, quam alterius. « Unusquisque suam sarcinam portabit. » Ad postremum hoc voluit innotescere superbis, quia non coquinatur quis alieno peccato, dummodo dissentiat, ut nemo vereatur jungere se peccatori, aut accedentem ad se suspicere, ut eum lucretur. *Nam si quis existimat se esse aliquid, cum nihil sit, se ipsum seducit.* (Hieron.) Si quis non vult onera aliena portare, et immisericors suo tantum opere et virtute contentus est, non querens quæ aliena sunt, sed quæ sua, hoc est, sui tantum amator, et non etiam Dei, ipse se seducit. Dupliciter autem legi potest atque distingui: *Vel, si quis existimat se esse aliquid, cum nihil sit, vel ita, si quis existimat se esse aliquid, ut postea inferamus, cum nihil sit, ipse se seducit.* Et magis in Greco quam in Latino resonat ista distantia. Prioris distinctio hic sensus est: Qui se aliquid existimat esse, et nihil est, ipse se decipit. Secundus sensus altior est, et qui nobis magis placet. Si quis existimat se esse aliquid, in eo quod se putat esse aliquid, et non ex clementia in proximum, sed ex suo opere

et labore se judicat, sua tantum virtute contentus, iste ex hac ipsa arrogantia nihil sit, et ipse se decipit, quod melius in Græco dicitur *πρωτατά*, hoc est. mentem suam decipit : pro quo Latinus posuit, *se ipse seducit*. Mentem autem suam decipit, qui se putat esse sapientem, et secundum Isaiam : *Sapiens in se est, et in conspectu suo intelligens*. Ad circumcidionem, et ad legem ita loci hujus connectitur intellectus : qui spiritalis est et misericordiam in proximum non habet, contempnens humilem, quia ipse sublimior est, ipse se decipit, nesciens hanc spiritus esse legem, ut nos invicem diligamus. *Opus autem suum probet unusquisque, et sic in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero*. Sensus iste est : Tu, qui te aestimas spiritalem, et de alterius infirmitate robustior es, non debes imbecillitatem jacentis, sed tuam fortitudinem considerare. Neque enim si alius perfecte non potest ad Christianismum a Judaismo transire, idcirco tu perfectus es Christianus; sed si te propria conscientia non remordet, habes in temetipso gloriam, et non in altero. Athleta non ideo fortis est quia vincit infirmum, et languida adversarii membra superavit, sed si robustus est, et in sua fortitudine, non in infirmitate alterius gloriatur. Intelligi potest et aliter : Qui conscientiam habet operis boni et seipsum considerans opus suum non reprehendit, non debet de hoc apud alium gloriari, et laudem suam foras sundere, et communicare cum cunctis, et ex hominum querere favore jactantiam, sed in seipso habeat gloriam et dicat : *Miki autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo*. Qui gloriam querit ab altero, huic nec mundus crucifixus est, nec crucifixus est ipse cum Christo : recipit quippe, quod querere ab hominibus, mercudem suam. *Unusquisque enim onus suum portabit*. Videtur superioribus contraire, ubi ait : *Alter alterius onera portat*. Si enim onus suum unusquisque portabit, alter alterius opera portare non poterit. Sed vindendum, quod ibi præcepit, ut peccantes in hac vita nos invicem sustentemus, et in praesenti seculo alterutrum auxilio simus : hic autem de Domini dicat in nos iudicio, quod non ex alterius peccato et comparatione deterioris, sed juxta nostrum opus, aut peccatores ab eo judicemur, aut sancti, recipiente unoquoque secundum opus suum. Obscure licet docemur per hanc sententiam novum dogma, quod latitat, dum in praesenti seculo sunus, sive orationibus, sive consiliis invicem posse nos adjuvari : cum autem ante tribunal Christi venerimus, nec Job, nec Daniel, nec Noe rogare possemus pro quoquam, sed unumquemque portare onus suum. (Aug.) Revocemur ad conscientiam, de qua dicit Apostolus : *Nam gloria nostra huc est, testimonium conscientiae nostrae* (II Cor. i). Revocemur ad conscientiam, de qua dicit : *Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipso habebit gloriam, et non in altero*. Opus ergo suum probet quisque nostrum, utrum de vena charitatis emanet, utrum de radice dilectionis